
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 238 DEL 26/02/2024

OGGETTO: Lavori  di  “Rifacimento  facciate  e  ripresa  delle  parti 

ammalorate in C.A.  presso l’edificio sede della Caserma dei 

Carabinieri  di  Capannori”  –  CUP:  G52D23000080005  - 

Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  ed 

impegno  di  spesa  dell'incarico  di  coordinatore  in  fase  di 

esecuzione al Geom. Giovanni Matteoli

 La Responsabile

   BARBARA BENDINELLI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
GEOMETRA 

MATTEOLI 

GIOVANNI

2.371,68 U.2.02.01.09.999  
G52D230000

80005
01062.02.02105050 I 830 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 238 del 26/02/2024

OGGETTO: Lavori  di  “Rifacimento  facciate  e  ripresa  delle  parti 

ammalorate in C.A.  presso l’edificio sede della Caserma dei 

Carabinieri  di  Capannori”  –  CUP:  G52D23000080005  - 

Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  ed 

impegno  di  spesa  dell'incarico  di  coordinatore  in  fase  di 

esecuzione al Geom. Giovanni Matteoli

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  La Responsabile  

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Visto il d.lgs. 118/2011 in tema di armonizzazione contabile;
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli  
enti locali;
Visto il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
Richiamato il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali del Settore Assetto e Gestione del Territorio all’Arch. Luca Gentili;
Visti:
- la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale viene disposta 
l’assegnazione  dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  per  l’Ufficio  Edilizia  Pubblica, 
Sportiva e Rigenerazione Urbana all’Arch.  Barbara Bendinelli,  e con provvedimento 
prot. n. 71693 del 30/10/2023 la stessa è delegata ad assumere impegni di spesa fino 
ad un importo di € 10.000,00;
- il provvedimento a firma del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio 
prot.  n.  72409 del  02/11/2023 con il  quale viene nominato Responsabile Unico del 
Progetto  il  Geom.  Katya  Di  Piramo  dell’ufficio  Edilizia  Pubblica,  Sportiva  e 
Rigenerazione Urbana;

Vista la Delibera Giunta Comunale n. 293 del 21/11/2023 n. 1313 con la quale è stato 

approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica/esecutivo  dei  lavori  di  “ 



Rifacimento facciate  e ripresa delle parti  ammalorate in C.A.  presso l’edificio sede 

della  Caserma  dei  Carabinieri  di  Capannori”  redatto  dall’Ufficio  Edilizia  Pubblica, 

Sportiva e Rigenerazione Urbana nell’importo complessivo di nell’importo complessivo 

di € 85.000,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1687 del 13/12/2023 con la quale sono state 
definite le modalità di espletamento della gara per l'affidamento dei lavori, mediante 
affidamento diretto di cui all'art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs 36/2023 svolto in modalità 
interamente  telematica  sulla  piattaforma  elettronica  START  all’indirizzo 
https://start.toscana.it,  con  almeno  tre  operatori  economici,  secondo  il  criterio  del 
minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e art. 50 c.4 
del D.Lgs. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1851 del 29/12/2023 con la quale sono stati 
aggiudicati  i suddetti lavori;

Considerato:
-  che  è  necessario  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  per  il 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per poter dare inizio ai lavori;
-  che  è  stato  contattato  il  Geom.  Matteoli  Giovanni   con  sede  in  Lucca,  Via  T. 
Bandettini Traversa X nc. 126, CF: MTTGNN92E10E715D PI: 02414860466, il quale ha 
proposto con preventivo del 14 febbraio 2024 di eseguire la prestazione richiesta per 
la somma di € 2.273,07 oltre il 5% (euro 96,61 ) ed € 2,00 per bollo per un importo 
complessivo di € 2.371,68, prezzo ritenuto congruo;

Visto, che:
- è stato acquisito il DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva,  dal quale si 
evince  che  l'operatore  economico  è  regolare  con  il  versamento  dei  contributi, 
conservato in atti di ufficio;
- è stato acquisito il nulla osta telematico per la ricerca di eventuali annotazioni ANAC 
su  database  dell'autorità  (ai  sensi  dell'art.  80  comma  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016), 
risultando  che  alla  data  di  ricerca  del  20/02/2024  non  sono  state  individuate 
annotazioni, come da documentazione conservati in dati di ufficio;
- l’operatore economico si assume l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari  ai 
sensi dell'art.3 della L.n°136 del 13/08/2010;

Visto lo schema di disciplinare d'incarico professionale, conservato in atti di ufficio 
con il  quale saranno regolati  i  rapporti  fra le parti  relativamente all'incarico di  cui 
sopra;

Ribadito inoltre che:
- la prestazione del servizio in oggetto verrà espletata senza vincolo di subordinazione 
o sottoposizione al potere organizzativo, direttivo e disciplinare del committente, non 
comporterà  l'obbligo  di  osservanza  di  un  orario  di  lavoro,  né  l'inserimento  nella 
struttura organizzativa del committente, ed il  presente soggiacerà a tutti  i  rischi e 
responsabilità  personale  connessi  al  conseguimento del  risultato finale,  rendendosi 
garante dell'esecuzione e del buon esito dell'attività, assumendosi il rischio relativo 
alla prestazione convenuta;



- l'affidamento del suddetto incarico non costituisce né sul piano formale né sul quello 
sostanziale rapporto d'impiego con il Comune di Capannori, trattandosi di prestazione 
non continuativa e al di fuori di ogni rapporto di subordinazione gerarchica;
-  tali  prestazioni  risultano  essenziali  per  il  corretto  svolgimento  dell'attività  di 
esecuzione e per il raggiungimento degli obiettivi oggetto del presente atto;
       
 Dato atto che:

- ricorrono  le  condizioni   necessarie  per  l'affidamento  a  soggetti  esterni 
all'Amministrazione Comunale delle attività tecnico professionali  di cui  trattasi    in 
quanto   ai  tecnici  dell’Ente sono assegnati   incarichi  d'ufficio che non consentono 
l'espletamento dell'incarico tecnico in oggetto e l’indagine esplorativa interna prot. n. 
11625 del 19/02/2024 volta ad individuare professionalità competenti allo svolgimento 
dei servizi in esame, ha dato esito negativo;

- che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;

-  che  il  prezzo  offerto  è  stato  ritenuto  congruo  dal  responsabile  unico  del 
procedimento per la tipologia e la natura della prestazione ed in linea con i prezzi di 
mercato;

- trattasi di prestazione di servizio non personalizzato, e che pertanto il risultato finale 
può essere reso con autonomia di mezzi e strumenti da parte di un professionista;

- l’istruttoria  condotta  dal  responsabile  unico  del  procedimento,  preordinata 
all’adozione del presente atto, si è conclusa positivamente, in base alle competenze 
del medesimo a riguardo del rispetto dei principi guida degli appalti pubblici (principio 
di rotazione, trasparenza e parità di trattamento);

Verificato che, trattandosi di un appalto di servizi d’importo inferiore ad € 5.000,00, è 
possibile:

• procedere  direttamente  e  autonomamente  all’affidamento  dell’appalto  in 
oggetto ai sensi dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023;

• procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, c.  1, lett. b), del d.lgs. 
36/2023;

Tenuto conto che l'articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e l'art. 17 comma 1 del D.lgs 

36/2023,  prescrivono la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a contrarre, 

indicante il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa precisando conseguentemente che:

1. il fine da perseguire è quello di garantire  la corretta conservazione dei beni  di 

proprietà comunale;

1. l'oggetto consiste  nell'incarico  per  professionale  per  il  coordinatore  della 

sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di  “ Rifacimento facciate e ripresa 

delle  parti  ammalorate  in  C.A.  presso  l’edificio  sede  della  Caserma  dei 

Carabinieri di Capannori”;



• le  clausole ritenute  essenziali  sono  l’immediata  disponibilità  ad  eseguire  il 

servizio suddetto in rapporto alla convenienza del prezzo;

• le  modalità  di  pagamento: secondo  quanto  indicato  nel  disciplinare  di 
affidamento, a seguito di presentazione di fattura elettronica;

• per  i  servizi  di  natura  intellettuale, gli  operatori  economici  sono 
espressamente esonerati dall’onere di indicare i costi  della manodopera e gli 
oneri aziendali sulla salute e sulla sicurezza nell’offerta economica. La stazione 
appaltante  non  è  tenuta  alla  corrispondente  separata  stima  dei  costi  della 
manodopera di cui all’art. 23, comma 16, nonché dei costi della sicurezza da 
interferenze anche alla luce dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81 che stabilisce che l’obbligo di redigere il DUVRI non si applica ai servizi di  
natura intellettuale

• il pagamento: a mezzo di bonifico su conto corrente bancario dedicato alla 
gestione  dei  movimenti  finanziari  inerenti  al  contratto  in  oggetto  (ai  sensi 
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.);

• la modalità di scelta del contraente viene individuata nell’affidamento diretto 
di cui all'art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., trattandosi di servizio di  
importo inferiore a € 40.000,00 ed utilizzando per le procedure tradizionali (non 
telematiche) poiché l'importo è inferiore a 5.000,00 euro;

Preso atto che il comunicato del Presidente dell’Anac del 10 gennaio 2024, in tema di  
affidamenti  di forniture e servizi  di  importo inferiore ad € 5.000,00, che fino al  30 
settembre  2024 il  CIG  può  essere  richiesto  attraverso  la  piattaforma dei  contratti 
pubblici  di  ANAC, solo una volta divenuto efficace l’affidamento,  ed il CUP è: 
G52D23000080005;

Atteso che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione 
appaltante verifica a campione i requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede 
di presentazione dell’offerta, ai sensi el’art. 52, c. 1, del d.lgs. 36/2023;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici,  modificato dal DPR 81/2023, nonché le più 
specifiche disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Capannori 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  246  del  20.12.2022  e  che,  in  caso  di 
violazione, il contratto sarà risolto di diritto;

Considerato di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto 
all’operatore  economico  al  Geom.  Matteoli  Giovanni   con  sede  in  Lucca,  Via  T. 
Bandettini  Traversa  X  nc.  126,  CF:  MTTGNN92E10E715D  PI:  02414860466,per  la 
somma di € 2.273,07 oltre il 5% per previdenza (euro 96,61 ) ed € 2,00 per bollo per 
un importo complessivo di € 2.371,68;

Dato atto: che la spesa complessiva suddetta, pari ad €. 2.371,68 ( previdenza  al 5% 
e euro 2,00 per  bollo  inclusi),  trova copertura  finanziaria  al  capitolo  21050/50 del 
bilancio  2024-2026  esercizio  2024,  finanziata  con spesa  finanziata  con  Avanzo  di 



Amministrazione  vincolato  da  mutui  capitolo  di  entrata  50371/89,  posizione  n. 
6220907;

Dato atto che per assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata su Amministrazione Trasparente;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare  al   Geom. Matteoli  Giovanni  con sede in Lucca,  Via T. Bandettini  
Traversa X nc. 126, CF: MTTGNN92E10E715D PI: 02414860466, mediante affidamento 
diretto, l’incarico di  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 
“Rifacimento facciate e ripresa delle parti  ammalorate in C.A. presso l’edificio sede 
della  Caserma  dei  Carabinieri  di  Capannori”  –  CUP:  G52D23000080005, CPV 
71500000-1, per un importo di € 2.371,68, compresi  oneri previdenziali e bollo;

2. di approvare  lo schema del disciplinare di incarico, conservato in atti di ufficio;

3. di specificare che qualora dovessero emergere dichiarazioni rese non veritiere, 
l’affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento, 
mediante la risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2,  
del dl.gs. 36/2023;

4. di impegnare € 2.371,68, oneri previdenziali  al  5% e bollo inclusi,  al  capitolo 
21050/50  del  bilancio  2024-2026  esercizio  2024,  spesa  finanziata  con  Avanzo  di 
Amministrazione  vincolato  da  mutui  capitolo  di  entrata  50371/89,  posizione  n. 
6220907;

5. di riservarsi la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi 
dell’art. 50, c. 6, del codice;

6.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;

7. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice è 
il  Geom.  Katya  Di  Piramo  dell’Ufficio  Edilizia  Pubblica,  Sportiva  e  Rigenerazione 
Urbana,  la quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di 
interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del Codice e di 
non  aver  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio 
precedente con l’operatore affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

8. di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;
• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;



9. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 26/02/2024
  La Responsabile

     BARBARA BENDINELLI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

